PAGE
4

[image: image4.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

                                                                           №

ст. Нижнебаканская
О муниципальной программе
Нижнебаканского сельского поселения
«Экономическое развитие в Нижнебаканском сельском поселении»
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  от 31 октября 2014 года № 212 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить муниципальную программу Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Экономическое развитие» (приложение).
2. Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Шахова А.Н.
3. Постановление подлежит обнародованию.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава  Нижнебаканского сельского
поселения
Крымского района                                                                    И.И. Гернеший

	Приложение
к постановлению администрации Нижнебаканского сельского поселения
Крымского района

Муниципальная программа

Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

Структура программы:

I. Паспорт муниципальной программы

II.Содержание муниципальной программы:

1. Характеристика развития информационной сферы, содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

I. ПАСПОРТ

муниципальной программы Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Экономическое развитие в Нижнебаканском сельском поселении»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Координатор подпрограмм муниципальной программы
	Заместитель главы  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Участники муниципальной программы

	Администрация  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Цели муниципальной программы

	- развитие и эксплуатация вычислительных сетей и каналов передачи данных на основе новейших телекоммуникационных технологий;

- повышение компьютерной грамотности работников администрации;

-совершенствование системы электронного документооборота, включая внедрение электронной цифровой подписи (далее - ЭЦП) в систему межведомственного информационного обмена;

-обеспечение прав граждан в сфере информации;

- сохранение информационного пространства;

- укрепление морально-нравственных ценностей  общества;

-развитие культуры и сохранение культурного наследия, конституционного права населения Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, получение оперативной  и достоверной информации о важнейших  общественно-политических, социально-культурных событиях в  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
-ремонт фасада здания,

-перепланировка внутри здания,

-приобретение мебели, информационных стендов, автомобиля и его содержание,
-ремонт внутренних сетей в здании Администрации,

-охранные услуги предоставляемые сторонней организацией.

	Задачи муниципальной программы

	-выполнение мероприятий по выполнению требований действующего законодательства о правах на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- количество обслуживаемых программ;

- обеспеченность программными средствами;
- периодичность размещения информации на WEB сайте

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	всего на 2018 год – 454,0 тыс. рублей, за счет средств местного

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
Совет  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

II. Содержание муниципальной программы

1. Характеристика развития информационной сферы, содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что государственные органы обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности государственных органов, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Очевидно, что положительный эффект от деятельности исполнительных органов существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

В связи с этим возникает необходимость вести целенаправленную работу по информированию жителей муниципального образования о деятельности и решениях органов местного самоуправления, разъяснять стратегию социально-экономического развития, вести работу по информационному сопровождению социально значимых проектов, реализуемых на территории поселения.

В настоящее время требуется подтвердить неисключительные права на использование операционных систем, средств коммуникации и подключения к сетевым ресурсам, офисных приложений, установленных на более чем 8 персональных компьютерах в администрации, а также средств разработки, серверного, антивирусного и специализированного программного обеспечения производства компании Microsoft.

 Для наиболее эффективного решения данного вопроса целесообразно использовать программно-целевой метод.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью настоящей программы является повышение эффективности использования ИКТ для обеспечения информационного взаимодействия органов местного самоуправления с организациями Крымского района и Краснодарского края путем выполнения мероприятий по дальнейшему совершенствованию муниципальной информационной системы и обеспечение качественного и бесперебойного ее функционирования, что предполагает решение следующих задач:

- сопровождение АС Бюджет, АС Смета,  ЗУМО,  система Главбух,Web-сайт и т.д.;

- внедрение ЭЦП в систему межведомственного информационного обмена, в том числе создание удостоверяющего центра;

- выполнение мероприятий по защите информации, в том числе по защите персональных данных;

- выполнение мероприятий по выполнению требований действующего законодательства о правах на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации;

- повышение уровня квалификации и профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации в области использования ИКТ;

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы, будет осуществляться  в 2018г.
3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

3.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации
3.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:

СРм - степень реализации мероприятий;

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

3.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах.

3.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов

3.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

3.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета

3.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз, где:

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;

СРм - степень    реализации   мероприятий,    полностью     или     частично

финансируемых из средств местного бюджета;

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета.
3.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы

( основного мероприятия)
3.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

3.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия);

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия).

3.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рассчитывается по формуле:

[image: image1.emf]СР

п/п

=

N

1

∑

СД

п/ппз

/N

 , где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия);

N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значение СДп/ппз принимается равным 1.

3.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы

(основного мероприятия)
3.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где:

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия);

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);

Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по решению координатора муниципальной программы - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

3.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) признается неудовлетворительной.

3.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы
3.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

3.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

3.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image2.emf]СР

гп

=

M

1

∑

СД

гппз

/M

, где:

СРгп - степень реализации муниципальной программы;

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение СДгппз принимается равным 1.

3.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
3.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (основных мероприятий) по следующей формуле:

[image: image3.emf]ЭР

гп

=0,5*СР

гп

+0,5*

j

1

∑

ЭР

п/п

*k

j

/j

 , где:

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;

СРгп - степень реализации муниципальной программы;

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия);

kj - определяется по формуле:

kj = Фj / Ф, где:

Фj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию j-той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).

3.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой осуществляет  координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в администрацию доклад о ходе реализации муниципальной программы на электронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Глава администрации

Нижнебаканского сельского поселения

И.И. Гернеший